
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545 Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 01/2018,  – Processo nº:  2017/445663
Valor Total: R$ 359.285,66 (trezentos e cinquenta e nove mil, 
duzentos e oitenta e cinco reais e sessenta e seis centavos).
Objeto: execução dos serviços de Construção de 01(uma) ponte 
de concreto armado sobre o Rio Japerica (12,00m x 8,60m x 
3,00m), localizada na PA-324, trecho: Santa Luzia/Japerica, no 
Município de São João de Pirabas, na Região de Integração Caetés, 
sob jurisdição do 2º Núcleo Regional, conforme especifi cações 
contidas nos anexos do Edital da Tomada de Preços n° 015/2017.
Data de assinatura:  23/01/2018_Inic. de Vig.: 23/01/2018_
Term. Vig.: 21/08/2018
Foro: Comarca de Belém Prazo: 210 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data: 14/04/2015      Data da 
publ.: 15/04/2015
Nº. / Exercício: 015/2017      Modalidade: Tomada de Preços
ORÇAMENTO: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1435.7430; Fonte: 0124000000; Natureza da 
Despesa 449051.
Pers: Jurídica CNPJ: 09.335.585/0001-75 Nome: RIOL SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÕES LTDA.
Logradouro: Conjunto Jardim América, Rua Chile, quadra F; CEP: 
67115-110; Bairro: Coqueiro; Cidade: Ananindeua; UF: PA; Nº.: 
42
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 272620

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 005/2018.
OBJETO: Conservação na Rodovia PA-439, trecho: Oriximiná / 
Onças, com extensão de 28,00 km, na Região de Integração 
Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 01/03/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0124000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 24 de janeiro de 2018.

Protocolo: 272485

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 03 DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e
Considerando os termos do processo nº 2017/447643, fi rmado 
pelo Presidente da Comissão de Sindicância, instaurada pela 
Portaria nº 183 de 14.12.2017, publicada no D.O.E nº 33.518 
de 15.12.2017;
Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal;
R E S O L V E:                               
PRORROGAR, de acordo com o parágrafo único do artigo 
201, da lei Estadual nº 5.810 de 24.01.94, por mais 30 (trinta) 
dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância a contar da data da publicação ao termo fi nal do 
prazo originalmente concedido.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
19/01/2018
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

PORTARIA Nº 04 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e
Considerando a necessidade de normalizar o acesso de servidores 
da SETRAN/PA ao Sistema Integrado de Planejamento-SIGPLAN/
PA.
RESOLVE:
Designar, como operadores pelo cadastramento ao Sistema 
Integrado de Planejamento-SIGPLAN, os seguintes servidores: 
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA, Id. Funcional nº 5807328/4, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor e HUGO MIGUEL 
CRISTO COELHO, Id. Funcional nº 5936472/2, ocupante do 
Cargo em Comissão de Gerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
23/01/2018
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 272411

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 019/2018-GP, DE 24 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto de 07 de junho de 2017;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará de 
Belém para Santarém, no período de 25/01/2018 a 26/01/2018, 
a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Alexandre Raimundo de 
Vasconcelos Wanghon Presidente 54193696 166.221.702-15 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 24 de janeiro de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 272715

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 041/2018 – ARCON-PA, DE 01 DE 
FEVEREIRO 2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação 
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-
PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 
de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: 
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54182699/ 1 HELENY DA SILVA COELHO 02/02/2017 a 01/02/2018 05/03/18 a 05/04/2018

5799015/ 9 KARIM ASSAD ZAIDAN 19/02/2017 a 18/02/2018 01/03/18 a 30/03/2018

5917319/ 2 MARTA DA PENHA SALES 17/03/2017 a 16/03/2018 01/03/18 a 30/03/2018

5898013/ 5 MARTINHA MARIA ANDRADE ROCHA 17/03/2017 a 16/03/2018 05/03/18 a 03/04/2018

57202628/ 2 CELSO VITOR CASTRO CAVALCANTE 09/03/2017 a 08/03/2018 09/03/18 a 07/04/2018

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 272473

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 08/2018-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 017/2017 – SEAD.
Ata de Registro de Preços nº 010/2017 - SEAD
Objeto: Aquisição de 140 garrafões de 20L de água mineral 
por mês, totalizando 1.680 garrafões por ano.
Valor Total: R$ 6.249,60.
Data Assinatura: 23/01/2018
Vigência: 12 meses.                                                                                                                        
Dotação Orçamentária: 8338/0101/339030
Contratado: SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA 
LTDA – ME.
Endereço: Estrada do Icuí Guajará, nº10, Residencial Park das 
Laranjeiras.
CEP: 67.125-220 – Ananindeua/PA.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI.

Protocolo: 272403

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°039/2018 – GP/ITERPA, de 19 de janeiro 
de 2018.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 de 
março de 2007.
Considerando necessidades institucionais no âmbito desta 
Autarquia quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema 
e-Jurisdicionados do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos 
Estaduais Anual, dentre outros, as Resoluções TCE nºs. 
18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
Considerando em especial, a Resolução nº 18.974/2017, que 
estabelece procedimentos para operacionalização do Sistema 
e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento de 
Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às 
Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus Artigos 5º, 10 
e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidor(es) para que o(s) mesmo(s) 
possa(m) exercer atribuições no referido sistema.
RESOLVE:
Designar o(s) Servidor(es) a seguir relacionado(s) para exercer 
atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE:

Nome 
Completo

Endereço de Correio 
Eletrônico Cargo Vínculo 

Funcional
Perfi l(*)

 
Sandra

Rosemary 
Pereira de 

Souza Nery

sandra.nery@iterpa.
pa.gov.br / san.rose4@

hotmail.com

Diretora de 
Administração 

e Finanças Comissionado Administrador

Jurandir Pedro 
Silva de Brito

jurandir.brito@iterpa.
pa.gov.br

Coordenador 
Financeiro

Efetivo não 
estável / 

Comissionado Administrador

Christina 
Coeli Avelar 

Pires

christina.pires@iterpa.
pa.gov.br

Gerente de 
Finanças e 

contabilidade

Efetivo/
Comissionado Comum

Luiz Alberto 
Leão Pereira

luis.leão@iterpa.
pa.gov.br

Assistente 
Administrativo Efetivo/APC Comum

Antônia 
Rutinea 
Ferreira 
Miranda

Antonia.miranda@
iterpa.pa.gov.br

Téc. Gestao 
Desenv. 
Agrário e 
Fundiário

Efetivo Comum

Fica delegada a função de alimentar/gerir as informações 
do Sistema e-Jurisdicionados do TCE ao(s) Servidor(es) 
eventualmente designado(s), conforme atividades que serão 
coordenados pelo Gestor Máximo e ou Servidor(es) delegado(s), 
se for o caso, pelo Servidor com perfi l Administrador, coordenador 
geral das atividades a serem realizadas e controle de sua 


